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Anlagen 
 

Bau und Messungen an einer Versuchsstrecke mit optimierter Kiestragschicht 

unter der Betondecke 

 

(Bundesministerium für Verkehr und digitale Infrastruktur, vertreten durch die Bun-

desanstalt für Straßenwesen BASt) 

ANLAGE A 

A-1 Übersichstlageplan (unmaßstäblich) 
 
A-2 Lageplan (unmaßstäblich) 
 
A-3 Versuchsstrecke, Bau-km 0,000 (Bauanfang) bis 0,0455 
 
A-4 Versuchsstrecke, Bau-km 0,0455 bis 0,0910 
 
A-5 Versuchsstrecke, Bau-km 0,0910 bis 0,143 (Bauende) 
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unter der Betondecke 
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ANLAGE B 

Protokolle statische Lastplattendruckversuche nach DIN 1814 
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ANLAGE C 

C-1 Vergleichende Untersuchungen hinsichtlich der Korngrößenverteilung 
 cbm - Centrum Baustoffe TUM, Bericht Nr. 52-15-0484-02 
 
C-2 Wasserdurchlässigkeitsmessungen 
 cbm - Centrum Baustoffe TUM, Bericht Nr. 52-15-0484-01 
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Betrifft: Vergleichende Untersuchungen hinsichtlich der Korngrößenverteilung 

des Baustoffgemisches 0/32 aus der „modifizierten Kiestragschicht 
unter Betondecken“ an der Versuchsstrecke "T+R Köschinger Forst" 

 
 
 

Bezug: Ihr Auftrag vom 28.05.2015 
Forschungsvorhaben 08.0207/2010/KGB 
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Prüfzeugnis 
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1 .  ALLGEMEINES 

1.1 Angaben zu den Messungen 

Baumaßnahme: Versuchsstrecke „T & R Köschinger Forst“ 

Art: natürliche Gesteinskörnung 

Petrographischer Typ: Kies 

Korngruppe: Baustoffgemisch 0/32 

Entnahmestelle: Versuchsstrecke (im eingebauten Zustand nach Abnahme der 

Betondecke) 

 Proben 1-4: aus Bereich der offengelassenen Fuge  

 Proben 5-6: aus Bereich abseits der Fuge (im „Inneren“ der 

Betonplatte)  

Tag der Probenahme: 28.05.2015 

Tag der Probeanlieferung: 29.05.2015 

Entnommen durch: Herrn Neudert (Auftraggeber) im Beisein von Fr. Chakar (ISTE) und 

Fr. Neidinger (MPA BAU) 

Verwendungszweck: Baustoffgemisch als Kiestragschicht unter einer Betondecke 

(Sonderbauweise) 

  

Auftragsgemäß sollten die Einzelproben 1-4 bzw. 5-6 zu zwei Sammelproben vereint und homogenisiert 

werden und anschließend die Korngrößenverteilung beider Proben bestimmt werden. Ein direkter 

Vergleich der Korngrößenverteilung des ausgebauten Materials mit der Korngrößenverteilung vor dem 

Einbau (vgl. 52-12-0746-01) bzw. dem Regelwerk ist nicht möglich, da grobe Komponenten der 

modifizierten Kiestragschicht an der Betondecke anhafteten und somit entfernt wurden.  

1.2 Vorschriften und Richtlinien 

DIN EN 13285:2003-09 „Ungebundene Gemische - Anforderungen“ 

DIN EN 13242:2003-6 „Gesteinskörnungen für ungebundene und hydraulisch gebundene Gemische 

für Ingenieur- und Straßenbau“ 

TL Gestein-StB 04 „Technische Lieferbedingungen für Gesteinskörnungen im Straßenbau, 

Ausgabe 2004, Fassung 2007“ (Bekanntmachung der Obersten Baubehörde 

im Bayerischen Staatsministerium des Innern Nr. II D9-43432-002/08 vom 

10.11.2008) 

TL SoB-StB 04 „Technische Lieferbedingungen für Baustoffgemische und Böden zur 

Herstellung von Schichten ohne Bindemittel im Straßenbau, Ausgabe 2004 

(Bekanntmachung der Obersten Baubehörde im Bayerischen 

Staatsministerium des Innern Nr. II D9-43415-004/05 vom 20.06.2008 und 

31.03.2010)“ 

ZTV SoB-StB 04 „Zusätzliche Technische Vertragsbedingungen und Richtlinien für den Bau von 

Schichten ohne Bindemittel im Straßenbau, Ausgabe 2004 (Bekanntmachung 

der Obersten Baubehörde im Bayerischen Staatsministerium des Innern Nr. II 

D9-43415-004/05 vom 13.06.2008)“ 

DBS 918 062 „Technische Lieferbedingungen für Korngemische für Trag- und 

Schutzschichten, Ausgabe März 2000, Fassung Juli 2007“ 
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TL G SoB-StB 04 „Technische Lieferbedingungen für Baustoffgemische und Böden zur 

Herstellung von Schichten ohne Bindemittel im Straßenbau – Teil 

Güteüberwachung, Ausgabe 2004 (Bekanntmachungen der Obersten 

Baubehörde im Bayerischen Staatsministerium des Innern Nr. II D9-43437-

004/04 vom 13.06.2008 und 31.03.2010)“ 

DIN 18196 Erd- und Grundbau – Bodenklassifikation für bautechnische Zwecke 

Empfehlungen für die Durchführung der Überwachung und Zertifizierung von Gesteinskörnungen nach 

dem europäischen Konformitätsnachweisverfahren System 2+ 

 
2 .  UNTERSUCHUNGSERGEBNISSE  

Kornzusammensetzung und Gehalt an Feinanteilen 

Die Kornzusammensetzung und der Gehalt an Feinanteilen (Korn < 0,063 mm) wurde nach DIN EN 933-1 

bestimmt. Die Kornzusammensetzung und der Gehalt an Feinanteilen ergeben sich aus der 

nachstehenden Tabelle und Abbildung. 

Probe 1-4 (Material aus dem Bereich der offenen Fuge) 

Prüfsieb mm Rückstand M.-% Durchgang M.-%
45 0,0 100,0

31,5 3,4 96,6
16 22,1 74,5
8 20,3 54,2
4 10,1 44,1

2 * 7,7 36,4
1 11,3 25,1

0,5 7,0 18,1
0,25 4,9 13,2
0,125 3,9 9,3
0,063 2,5 6,8

< 0,063  

Probe 5-6 (Material aus dem Bereich abseits der offenen Fuge) 

Prüfsieb mm Rückstand M.-% Durchgang M.-%
45 0,0 100,0

31,5 0,7 99,3
16 23,9 75,4
8 23,3 52,1
4 11,0 41,1

2 * 8,2 32,9
1 10,9 22,0

0,5 6,4 15,6
0,25 4,4 11,2
0,125 3,5 7,7
0,063 2,4 5,3

< 0,063  
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Korngröße in mm

Baustoffgemische für Schottertragschichten 0/32 unter Betondecken
______  Korngrößenverteilung der Probe 1-4 (Ausbauprobe!)
_______   Korngrößenverteilung der Probe 5-6 (Ausbauprobe!)

- -  - - Allg.: max. zulässige Bandbreite für den Siebdurchgang (ZTV SoB-StB, Anhang B)

 
Anmerkung:  

Ein direkter Vergleich der Korngrößenverteilung des ausgebauten Materials mit der Korngrößenverteilung 

vor dem Einbau (vgl. 52-12-0746-01) bzw. dem Regelwerk ist nicht möglich, da grobe Komponenten der 

modifizierten Kiestragschicht an der Betondecke anhafteten und somit entfernt wurden.  
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Betrifft: Wasserdurchlässigkeitsmessungen (Infiltrationsbeiwert) auf der 

modifizierten Kiestragschicht unter einer Betondecke an der 
Versuchsstrecke "T+R Köschinger Forst" 

Bezug: Ihr Auftrag vom 28.05.2015 
Forschungsvorhaben 08.0207/2010/KGB 
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1 .  ALLGEMEINES 

1.1 Angaben zu den Messungen 

Baumaßnahme: Versuchsstrecke „Rastanlage Köschinger Forst“ 

Tag der Messungen: 28.05.2015 

Durchführung der Messungen durch: Fr. Neidinger als Vertreterin des MPA BAU 

Im Beisein von: u. a. Fr. Chakar (ISTE) und Hr. Neudert (Verkehrswegebau) 

Auf der Oberfläche der: modifizierten Kiestragschicht (nach Abnahme der Betondecke) 

Witterung: sonnig, trocken 

Messverfahren: Infiltrationsbeiwert nach TP Gestein-StB Teil 8.3.2 

  

1.2 Vorschriften und Richtlinien 

Technische Prüfvorschriften für Gesteinskörnungen im Straßenbau (TP Gestein-StB), Teil 8.3.2: 

Bestimmung des Infiltrationsbeiwertes mit dem Modifizierten Standrohr-Infiltrometer – in situ-Verfahren 

2 .  UNTERSUCHUNGSERGEBNISSE  

Bestimmung des Infiltrationsbeiwertes 

Die Messungen zur Bestimmung des Infiltrationsbeiwertes wurden nach TP Gestein-StB Teil 8.3.2 auf 

der Oberfläche der modifizierten Kiestragschicht, nach Abnahme der Betondecke, durchgeführt. Die 

Messungen erbrachten die folgenden Ergebnisse: 

 
Messzeit (Mittelwert) Wassertemperatur Infiltrationsbeiwert 

[sec] [° C] [m/sec] 

Versuch 1 120 
18° C 

1,6*10-5 

Versuch 2 105 1,8*10-5 
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